

**Den erhvervsdrivende fond Hans Knudsen
Instituttet**

Glentevej 67-69
2400 København NV

CVR-nr. 67 79 09 28

Årsrapport for 2019

(15. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på
bestyrelsesmødet den 24. marts 2020

Vibeke Stougaard Frank
formand

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Pengestrømsopgørelse	16
Noter til årsrapporten	17

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	43.967	45.535	41.184	54.138	49.666
Resultat før finansielle poster	1.187	2.594	-217	7.061	7.775
Resultat af finansielle poster	752	-306	212	194	112
Årets resultat	1.511	1.783	2	5.636	5.704
Balance					
Balancesum	26.943	28.484	24.507	27.884	25.579
Investering i materielle anlægsaktiver	-667	-1.584	-518	-2.618	-615
Driftsaktiver	12.863	16.697	13.448	13.746	14.463
Egenkapital	19.638	18.815	17.359	17.676	12.441
Nøgletal					
Afkastningsgrad af driftsaktiver	9,2%	17,1%	-1,6%	50,1%	63,9%
Soliditetsgrad	72,9%	66,1%	70,8%	63,4%	48,6%
Forrentning af egenkapital	7,9%	9,9%	0,0%	37,4%	45,5%
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	94	90	90	106	102

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Hans Knudsen Institutet, HKI har jf. sine vedtægter til formål "at drive virksomhed inden for revalidering, aktivering, uddannelse og beskæftigelse af personer med funktionsnedsættelse, som ikke kan komme i beskæftigelse uden særlige foranstaltninger".

HKI's kundeportefølje inkluderede i 2019 30 kommuner, 8 pensions- og forsikringselskaber og et mindre antal private virksomheder/betalere og henviste borgere i forløb - antallet har i 2019 fordelt sig som følger:

- 1.885 borgere og skadeslidte i beskæftigelses- eller sygeindsats
- 158 elever i STU-tilbud
- 7 borgere i en erhvervsuddannelse
- 71 borgere i beskyttet beskæftigelse

HKI's samlede salg fordelte sig i 2019 som følger:

- Beskyttet beskæftigelse (§ 103/104) 14%
- Salg vedrørende uddannelse 44%
- Salg vedrørende beskæftigelsesindsatser (LAB) 38%
- Andet salg, herunder værkstedsproduktion 4%

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på TDKK 1.511, og fondens balance pr. 31. december 2019 udgør TDKK 26.943, herunder egenkapital på TDKK 19.638.

Årets resultat er tilfredsstillende. Dette skal ses i lyset af, at Københavns Kommune i maj 2019 foretog en væsentlig reduktion af opgaver, der skulle varetages af eksterne leverandører, herunder med HKI. Derudover har vi etableret et samarbejde med Holbæk kommune med en, for HKI, ny forretningsmodel (no cure no pay), der indebærer en væsentlig initial driftsinvestering.

HKI bekender sig til tidens fokus på at arbejde efter mål og at kunne dokumentere sine effekter og brugertilfredshed, og vi udvikler derfor løbende vores progressionsmålingsværktøjer for at kunne skabe den rette platform for kundedrøftelserne. Og for at kunne indgå i samarbejder, hvor resultaterne i højere grad danner grundlag for vores honorering.

Medarbejderne er HKI's væsentligste ressource, og ønsket om at etablere en central platform for medarbejderudvikling er ikke helt ny. I 2019 lancerede vi HKI Academy, der skal sikre at vores indsatser og arbejdsgange baserer sig på vores værdigrundlag. Både kunder og potentielle medarbejdere skal vide, at vores tilbud og ydelser bygger på en solid og ensrettet tilgang og holdning til borgerarbejdet.

Ledelsesberetning

Redegørelse for fondens uddelingspolitik

Fondens, hvis formål er nævnt ovenfor, har en uddelingspolitik, som fremgår af note 7.

Fondens Bestyrelse har i fuld overensstemmelse med vores strategiplan ”HKI 2020: Job og uddannelse til alle” fastholdt ønsket om at konsolidere sig og i en periode neddrøse fondsuddelingerne.

Der er i 2019 i alt uddelt TDKK 688 til projekter inden for Fondens formål.

Redegørelse for god fondsledelse

Fondens Bestyrelse søger til stadighed at sikre, at Fondens ledelse og kontrolsystemer er effektive, hensigtsmæssige og velfungerende, og Bestyrelsen arbejder kontinuerligt på at sikre, at Fondens aktivitets- og uddelingsformål fremmes mest muligt, og at direktionen og de øvrige medarbejdere i den daglige drift alene varetager Fondens interesser.

Som led i disse bestræbelser tager Bestyrelsen løbende og mindst en gang årligt stilling til anbefalingerne for god fondsledelse. Anbefalingerne medvirker til gennemsigtighed og åbenhed om Bestyrelsens arbejde og bidrager til at sikre grundlaget for god fondsledelse.

Den erhvervsdrivende Fond Hans Knudsen instituttet har med to undtagelser valgt at følge samtlige anbefalinger og har i overensstemmelse med retningslinjerne om at følge eller forklare redegjort herfor på organisationens hjemmeside. Redegørelsen om Bestyrelsens sammensætning og kompetencer og om HKI's håndtering af god fondsledelse findes på www.hki.dk - <http://hki.dk/har-ret-arbejdsliv/om-hki/organisation/bestyrelse/etik-og-god-fondsledelse/>

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Driftsmæssige risici

Der foreligger ingen særlige risici udover almindelige forekommende risici inden for branchen.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ultimo februar underskrevet kontrakt på nyt domicil. HKI starter arbejdet med særindretning og flytning i løbet af 2020. Regnskabsåret 2020 vil ikke blive påvirket af driftsomkostninger på lejemålet.

Medio marts har den danske regering skærpet anbefalinger og retningslinjer fsva. forsamlinger i det offentlige rum mm., herunder også offentlige og private organisationers forretningsdrift mhp. forebyggelse og opdæmning af Corona-smitten. Det vil få væsentlige afledte effekter på HKI's omsætning såvel som indtjening, hvorfor HKI ved årsrapportens godkendelse er i gang med økonomisk krisehåndtering, der formentligt vil bygge på ibrugtagning af regeringens krisepakke vedr. lønkomensation og herigennem samt ved andre ekstraordinære omkostningsbesparelser vil forsøge at begrænse et sådant tab.

Der er efter regnskabsårets afslutning - bortset fra ovenstående - ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke Fondens finansielle stilling.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Driftsaktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Driftsaktiver	Anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender

Resultatopgørelse
1. januar - 31. december 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u> kr.	<u>2018</u> t.kr.
Bruttofortjeneste		43.967.222	45.535
Personaleomkostninger	1	-41.467.841	-41.687
Af- og nedskrivninger materielle anlægsaktiver		<u>-1.311.989</u>	<u>-1.254</u>
Resultat før finansielle poster		1.187.392	2.594
Finansielle indtægter		868.520	398
Finansielle omkostninger		<u>-117.012</u>	<u>-704</u>
Resultat før skat		1.938.900	2.288
Skat af årets resultat	2	<u>-427.704</u>	<u>-505</u>
Årets resultat		<u>1.511.196</u>	<u>1.783</u>
 Forslag til resultatdisponering			
Overført til uddelingsramme		1.488.106	327
Overført resultat		<u>23.090</u>	<u>1.456</u>
		<u>1.511.196</u>	<u>1.783</u>

Balance pr. 31. december 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u> kr.	<u>2018</u> t.kr.
Aktiver			
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.694.790	1.852
Indretning af lejede lokaler		675.413	1.161
Materielle anlægsaktiver	3	<u>2.370.203</u>	<u>3.013</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>2.370.203</u>	<u>3.013</u>
Råvarer og hjælpematerialer		189.208	212
Varer under fremstilling		3.240	8
Varebeholdninger		<u>192.448</u>	<u>220</u>
Tilgodehavender fra salg		8.634.918	11.958
Andre tilgodehavender	4	1.520.420	1.486
Udskudt skatteaktiv		9.187	9
Fondsskat		0	12
Periodeafgrænsningsposter		116.943	0
Tilgodehavender		<u>10.281.468</u>	<u>13.465</u>
Værdipapirer		8.297.714	7.788
Værdipapirer		<u>8.297.714</u>	<u>7.788</u>
Likvide midler		<u>5.800.856</u>	<u>3.998</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>24.572.486</u>	<u>25.471</u>
Aktiver i alt		<u><u>26.942.689</u></u>	<u><u>28.484</u></u>

Balance pr. 31. december 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u> kr.	<u>2018</u> t.kr.
Passiver			
Bunden kapital		7.566.223	7.566
Overført resultat		10.572.241	10.549
Uddelings-ramme		<u>1.500.000</u>	<u>700</u>
Egenkapital	5	<u>19.638.464</u>	<u>18.815</u>
Anden gæld		<u>1.237.630</u>	<u>0</u>
Langfristede gældsforpligtelser	6	<u>1.237.630</u>	<u>0</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		694.500	1.015
Fondsskat		150.666	0
Anden gæld		<u>5.221.429</u>	<u>8.654</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>6.066.595</u>	<u>9.669</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>7.304.225</u>	<u>9.669</u>
Passiver i alt		<u>26.942.689</u>	<u>28.484</u>
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		
Nærtstående parter og ejerforhold	9		
Uddelingspolitik	7		

Pengestrømsopgørelse

1. januar - 31. december 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
		kr.	t.kr.
Årets resultat		1.511.196	1.783
Reguleringer	10	988.185	2.006
Ændring i driftskapital	11	683.312	-603
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		3.182.693	3.186
Finansielle indtægter		358.083	398
Renteudbetalinger og lignende		-117.012	-107
Pengestrømme fra ordinær drift		3.423.764	3.477
Betalt fondsskat		-265.101	-304
Pengestrømme fra driftsaktivitet		3.158.663	3.173
Køb af materielle anlægsaktiver		-667.490	-1.584
Salg af materielle anlægsaktiver		0	60
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-667.490	-1.524
Uddelinger		-688.106	-327
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-688.106	-327
Ændring i likvider		1.803.067	1.322
Likvider 1. januar 2019		3.997.789	2.676
Likvider 31. december 2019		5.800.856	3.998
Likvider specificeres således:			
Likvide midler		5.800.856	3.998
Likvider 31. december 2019		5.800.856	3.998

Noter

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	kr.	t.kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	37.363.472	37.521
Pensioner	3.443.760	3.628
Andre omkostninger til social sikring	660.609	538
	<u>41.467.841</u>	<u>41.687</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>2.240.054</u>	<u>2.689</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>94</u>	<u>90</u>
2 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	428.230	501
Regulering af udskudt skat	<u>-526</u>	<u>4</u>
	<u>427.704</u>	<u>505</u>

Noter

3 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
Kostpris 1. januar 2019	7.459.203	5.084.330
Tilgang i årets løb	667.490	0
Afgang i årets løb	-55.239	0
Kostpris 31. december 2019	<u>8.071.454</u>	<u>5.084.330</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	5.606.592	3.922.240
Årets afskrivninger	825.311	486.677
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-55.239	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	<u>6.376.664</u>	<u>4.408.917</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	<u>1.694.790</u>	<u>675.413</u>

4 Andre tilgodehavender

Af andre tilgodehavender forfalder t.kr. 784 efter 1 år. (Deposita)

Noter

5 Egenkapital

	<u>Bunden kapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Uddelingsramme</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2019	7.566.223	10.549.151	700.000	18.815.374
Årets faktiske uddelinger	0	0	-688.106	-688.106
Årets resultat	0	23.090	1.488.106	1.511.196
Egenkapital 31. december 2019	<u>7.566.223</u>	<u>10.572.241</u>	<u>1.500.000</u>	<u>19.638.464</u>

6 Langfristede gældsforpligtelser

	<u>2019</u> kr.	<u>2018</u> t.kr.
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	<u>1.237.630</u>	<u>0</u>
Langfristet del	1.237.630	0
Øvrig kortfristet anden gæld	<u>5.221.429</u>	<u>8.654</u>
Kortfristet del	5.221.429	8.654
	<u>6.459.059</u>	<u>8.654</u>

Noter

7 Uddelingspolitik

Bestyrelsen kan normalt en gang om året træffe beslutning om at udlokke midler til Hans Knudsen Institutet eller til andre aktiviteter, som understøtter Fondens formål, således som disse fremgår af vedtægternes § 2. Det fremgår heraf, at HKI kan støtte aktiviteter inden for revalidering, uddannelse, aktivering og beskæftigelse af personer med funktionsnedsættelse, som ikke kan komme i beskæftigelse uden særlige foranstaltninger samt støtte aktiviteter inden for gældende social- og arbejdsmarkedslovgivning.

Fonden kan efter bestyrelsens beslutning både uddele midler til egne aktiviteter, jf. ovenstående, og bevilge midler til enkeltpersoner, virksomheder eller selskaber, der udøver virksomhed inden for HKI's eget virkefelt, herunder også enkeltpersoner, virksomheder og selskaber, som forhandler og udvikler systemer og hjælpemidler til gavn for personer med funktionsnedsættelse.

Endelig kan bestyrelsen bevilge midler til enkeltpersoner inden for HKI's målgrupper, som ikke kan komme i beskæftigelse uden særlige foranstaltninger, fx i form af legater til finansiering af hel eller delvis friplads på HKI.

For at komme i betragtning skal enhver ansøgning, som ønskes behandlet, fremsendes skriftligt og være HKI i hænde senest den 1. oktober, hvorefter ansøgningen vil blive behandlet og svar fremsendt inden det efterfølgende årsskifte.

Udgangspunktet for en bevilling vil altid, uanset modtager, være HKI's formålsbestemmelser, således som de fremgår af HKI's vedtægter

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Fonden har deponeret værdipapirer på TDKK 8.296 og likvide beholdning på TDKK 835 som sikkerhed for alle medlemværender med pengeinstitut.

Fondens lejemål er uopsigelige i op til 1 år med en samlet lejeforpligtelse på i alt TDKK 7.133.

Fonden har afgivet arbejdsgaranti, TDKK 9 overfor bygherre og betalingsgaranti, TDKK 2.355 overfor udlejer.

9 Nærtstående parter og ejerforhold

Der har i årets løb, bortset fra normalt ledelsesvederlag, ikke været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere eller andre nærtstående parter.

Noter

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	kr.	t.kr.
10 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-868.520	-398
Finansielle omkostninger	117.012	704
Af- og nedskrivninger	1.311.989	1.195
Skat af årets resultat	427.704	505
	<u>988.185</u>	<u>2.006</u>
11 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	27.568	-29
Ændring i tilgodehavender	3.171.062	-3.095
Ændring i leverandører mv.	-2.515.318	2.521
	<u>683.312</u>	<u>-603</u>